አብደላህ፣ የሀገረሰብ የአስተዳደር፣ የሕግ እና የፍትሕ ሥርዓቶች በኢትዮጵያ፣ ቅጽ 1፣ ሐምሌ/2010
⁹ ፕሮፌሰር መብራቱ፣ ምህዳራዊ አስተሳሰብ፣ ለዘላቂ ሀገራዊ መፍትሔ፣ ከገጽ 19-23፣ የካቲት/2013
¹⁰ ይድነቃቸው ከበደ እና ኢሳይስ አየለ፣ የባሕል ሕጎችና ተቋማት በኢትዮጵያ፣ ቅጽ 1፣ የፍሕና የሕግ ሥርዓት ኢንስቲትዩት፣ ገጽ 22፣ 2007
¹¹ ፕ/ሮ ላጲሶ ጌ ድሌቦ፣ የኢትዮጵያ የታሪክ መንገድ ሒደት ከዘመነ ሜጋሊቲዝም እስከ ሪፐብሊክ፣ ከ15,000 ዓ.ዓ እስከ 2000 ዓ.ም፣ ገጽ 24፣ 2008

መድ-ዓ፣ የአሮሞ ገዳ እና የጋሞ ደሬ-ዎጋ ሥርዓተ-ማኅበራት ግንባር ቀደም ተጠቃሽ ናቸው። ሦስቱም ሕዝቦች እና ሥርዓተ-ማኅበራት የአደም እና ሐዋ ወይም የአዳም እና ሐዋን የመጀመሪያ ዝርያዎች ነን ብለው ያምናሉ።¹²

ከዚህም የሳይንስ እና የሀገራችን ባሕሎች ዕውቀትና እምነት በመነሳት የሀገራችን ሕዝብ እና ሥርዓተ-መንግሥት ከዓለም ቀደምት መሆናቸውን መገንዘብ ይቻላል። የባሕልና እስፖርት እንደዚሁም የቱሪዝም ሚኒስቴሮች “ኢትዮጵያ ምድረ-ቀደምት” (Land of Origins) የሚል ሎጎ ፈጥረው መጠቀም የጀመሩት ከዚሁ ግንዛቤ በመመሳት መሆኑ ይታወቃል። በጎገል ውስጥ “Land of Origins” ብለው ቢፈልጉ የሚመጣው ይኸው ምድረ-ቀደምትነታችን ነው።

ተሰማ ሀብተ ሚካኤል ግጽው፣ ከሣቴ ብርሃን ተሰማ የአማርኛ መዝገበ ቃላት፣ የመጀመሪያ ዕትም 1951፣ 3ኛ ዕትም 2005

ይድነቃቸው ከበደ እና ኢሳያስ አየለ፣ ባሕላዊ ሕጎችና ተቋማት በኢትዮጵያ፣ የሕግና የፍትሕ ሥርዓት ምርምር ኢኒስቲዩት፣ ቂጽ 1፣ 2007

ተስፋጽዮን ደለለው (ዶ/ር) ፣ ከሚሸንግዳ እስከ ዓለም ዳርቻ (ሕይወቴ ትምህርት ቤቱ) ፣ ከገጽ 68-70፣ 2007

ፕ/ሮ ላጲስ ጌ ድሌቦ፣ የኢትዮጵያ የታሪክ መንጃና ሒደት ከዘመን ሜጋሊቲዝም እስከ ሪፐብሊክ፣ ከ15,000 ዓ.ዓ እስከ 2000 ዓ.ም፣ 2008

አብዱልፈታህ አብደላህ፣ ሐራ (የሀረሪ ሕዝብ የባሕል ሕግ ሥርዓት) ፣ 2008

አብዱልፈታህ አብደላህ፣ ጭመንታንታ - ሣጫ (የቡርጂ ብሔረሰብ የባሕላዊ ሕግ ሥርዓት) ፣ ጥር/2008

አብዱልፈታህ አብደላህ፣ የድራሼ ወረዳ ሕዝቦች የባሕል ሕግ ሥርዓት፣ ገጽ 293 እና 294፣ ጥር/2010

አብዱልፈታህ አብደላህ፣ የሀገረሰብ የአስተዳደር፣ የሕግ እና የፍትሕ ስርዓቶች በኢትዮጵያ፣ ቅጽ 1፣ ሐምሌ/2010

ቀንኣ ለሚ ገበና (ዶ/ር) ፣ ሚቶሎጂ፣ ሃይማኖት እና ገዳ፣ ሰኔ/2012